il bisogno di sfuggire le due tesi estreme ed opposte dell'immanenza e trascendenza e serbare fede alla posizione iniziale dualistica, la precisazione tomistica dell'intelligibilità che sia ancora autocoscienza: «scimus quia est per se ipsum, in quantum eius actus percipimus; quid autem sit inquirimus ex actibus et obiectis per principia scientiarum speculativarum»; la distinzione, vale a dire, del *quid est* dal *quod est*, o, ancora, dell'intelletto divino dall'umano: «et ideo, id quod *primo* cognoscitur ab intellectu humano, est huiusmodi obiectum; et *secundario* cognoscitur ipse actus quo cognoscitur obiectum; et per actum cognoscitur ipse intellectus cuius est *perfectio* ipsum intelligere». Conclusione che non può neanche essere detta trascendentale (la luce dell'intelligibilità scende ancora *ab extra* e le resta a tergo nella riflessione, che solo vi tende e l'esige, come una perfezione, non ne promana per sé nella funzionalità), ma è la pura e semplice negazione dell'autocoscienza come valore. Il quale, a punto, non ad altro mira che a un'identificazione del *quod est* al *quid est*, a una trasformazione dell'esistenza in essenza, e se non ci dà questa è ovviamente fallito al suo compito; autocoscienza vuol essere forma di verità, conoscenza di reali essenziali. Ma, a punto, le impostazioni e le precisazioni dell'Aquinate mostrano all'evidenza – e perciò su esse ci siamo così a lungo fermati – la impossibilità di conciliare il punto di vista della trascendenza, della Pura Forma axiologica nella sua inseparabilità, con quello dell'autocoscienza, che rimane tuttavia uno dei più salienti caratteri dell'intelligibilità. Perciò

Tommaso la pone solo nell'«intellectus divinus, qui est ipsum suum intelligere: et sic in Deo idem est quod intelligat se intelligere et quod intelligat suam essentiam».

L'autocoscienza è veramente principio d'immanenza. E non ci si può limitare, senza imbattersi in altre non meno gravi difficoltà, all'affermazione che la Pura Forma axiologica può costituire un'intelligibilità come mera luce di coscienza, *lumen siccum*, additizia alla coscienza empirica e anassiologica, determinante un'adequazione di principî conoscenti e principî conosciuti; ch  tutto il problema, se non si sciupa in questa adeguazione estrinseca ed inspiegabile, si sposta, allora, senza risolversi, in quella determinazione che dev'essere sempre e in ogni caso (l'autocoscienza in quanto riflessione, circolarit , la lascia veder possibile) dev'essere attivit  unificante discorsiva, unit  in atto. E questa, se non la pu  dare il *lumen siccum* e s , invece, la desse la empiricit  anassiologica, onde pi  la necessit  dell'ipotesi?